
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2955

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11001 del 12/09/2019

OGGETTO: CANCELLAZIONE DALL'ALBO DELLE COOPERATIVE SOCIALI DELLA SEZIONE 
TERRITORIALE DI COSENZA DELLE SOCIETÀ COOPERATIVE REGISTRATE AI NUMERI 2-
71-84-96-105-148-176-223-228-234-267-273-280. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso:

 la Riforma del Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, 
a norma della legge del 06/06/2016, n. 106;  

 l’art. 101 della sopracitata riforma indica che  fino all’operatività del Registro Unico nazionale  del Terzo 
Settore per disposizione temporanea continuano ad applicarsi le norme previgenti;

 la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34/0012604 del 29/12/2017;
 la Legge n.56 del 07/04/2014, recante: ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sull’unione 

dei comuni;
 la L.R. n.14 del 22 giugno 2015, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 

delle funzioni a seguito della Legge 07/04/2014, n.56 “con la quale la Regione Calabria, nell’ambito 
delle  proprie  competenze  amministrative,  ha  riassunto  le  funzioni  a  suo  tempo  trasferite  alle 
Amministrazioni Provinciali sulla base della L.R. 34/2002 e ss.mm. e ii.;

 la D.G.R. n. 369 del  24.09.2015 avente ad oggetto ”L.R. 22/06/15 n.14-Attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della L.07/04/14, n.56: Adeguamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale” con la quale si individuano in ordine agli ambiti di competenza le materie riassunte 
dalla Regione Calabria demandando ai Dirigenti generali la revoca dei decreti dirigenziali a suo tempo 
adottati fra cui quello anche in materia di politiche sociali n. 20460 del 15.12.2005, di interesse nello 
specifico  per  quanto  previsto  alla:"  lett.  m)  Istituzione  della  sezione   provinciale  dell'albo  delle 
Cooperative  sociali  ,  l'iscrizione e  la  cancellazione  dall'Albo  stesso,  nonché  i  relativi  adempimenti 
amministrativi previsti dalla normativa vigente; lett.n) Istituzione della sezione  provinciale del registro 
delle associazioni di volontariato,  l'iscrizione e la cancellazione dal registro stesso, dall'Albo stesso, 
nonché i relativi adempimenti amministrativi previsti dalla normativa vigente " 

Visto: 
 la  Legge Quadro n.381 del  08 agosto 1991,che all’art  9  prevede l’istituzione e la  tenuta dell’Albo 

Regionale delle Cooperative Sociali;
 la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla Dirigenza 

Regionale;
 il D.P.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000 e 
ss.mm. e ii.;

 la Legge Regionale n.28 del 17 agosto 2009 ”Norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione 
sociale” che disciplina i rapporti tra istituzioni pubbliche e le cooperative sociali,  nonché l’istituzione e la 
tenuta del registro delle medesime;

 la  D.G.  n.  468  del  10  ottobre  2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  e  integrazioni  del  regolamento  
regionale n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i.”  che ha altresì,  scorporato il  Dipartimento Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Politiche  Sociali  secondo  le  due  aree  funzionale  già  previste  quali:  “Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.  R.  – 
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;

 la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del  15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i.  -  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazione delle  relative fasce di 
rischio”;

 il  Decreto del  Dirigente Generale Vicario n.  6699 del  5 giugno 2019 con il  quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di  reggenza del  Settore n.  5  “Pari  Opportunità,  Politiche di  Genere,  Servizio 
Civile, Immigrazione, Centro Regionale Antidiscriminazione” alla Dott.ssa Edith Macrì;

 la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019;

 la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

Considerata l’impossibilità da parte del RUP incaricato ad accedere al sistema digitale di gestione atti 
amministrativi,  indispensabile  ai  fini  dell’assunzione del  presente provvedimento secondo le  nuove 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



procedure adottate dalla Regione Calabria che impongono, tra l’altro, l’apposizione della firma digitale 
sull’adozione dei decreti;
Ravvisata, di conseguenza, la necessità di provvedere all’emanazione del presente decreto attraverso 
l’utilizzo delle credenziali di accesso al sistema del funzionario Ismene Barbara Cipolla in forza presso 
questo Settore;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento  Sig.ra Francesca Vitola, individuata con nota prot. 
Siar n. 243961 del 01/07/2019, per come di seguito esposta  che con la sottoscrizione in calce del 
presente atto si conferma e si fa propria, con la quale si attesta che:

 con le note rispettivamente prot Siar n. 204007 del 28/05/2019, n. 204029 del 28/05/2019, n. 202162 
del 27/05/2019, n. 204012 del 28/05/2019, n. 203982 del 28/05/2019, n. 204077 del 28/05/2019, n. 
204067  del  28/05/2019,  n.  204037  del  28/05/2019,  n.  132244  del  01/04/2019,  n.  203983  del 
28/05/2019, n. 178964 del 08/05/2019, n. 204011 del 28/05/2019, n. 203999 del 28/05/2019 di cui agli 
atti, è stata richiesta produzione degli adempimenti successivi all’iscrizione ai sensi dell’art. 9 c. 3) della 
L.R. n. 28 del 17 agosto 2009 ai fini dell’aggiornamento annuale di conferma  dell’iscrizione all’albo 
delle cooperative sociali della sezione territoriale di Cosenza rispettivamente alle società cooperative  1) 
Soc. Coop. Sociale “Arcobaleno”  con sede in C.so Francia, 46-87032 Campora S. Giovanni (CS) P. Iva 
02815500786; 2)  Soc. Coop. Sociale “La Tortuga”  con sede in Via G. Falcone, 15-87011 Lauropoli 
(CS) P. Iva 02016680783; 3) Soc. Coop. Sociale “La Coccinella”  con sede in Via Achille Albo snc-87034 
Grimaldi (CS); 4) Soc. Coop. Sociale “I Figli della Luna”  con sede in Via Liguria, 11- 87067 Rossano 
(CS)  P. Iva 03049340783; 5)  Soc. Coop. Sociale “Città dei ragazzi”  con sede in Via Vico I Biagio 
Miraglia, 2- 87100 Cosenza P. Iva 03049340783; 6)  Soc. Coop. Sociale “L’isola che non c’era”  con 
sede in Via degli stadi, 42- 87100 Cosenza  P. Iva 02901710786; 7) Soc. Coop. Sociale “Gaia”  con 
sede in Via della Libertà, 41- 87027 Paola (CS)  P. Iva  3228970780;  8) Soc. Coop. Sociale “A&G”  con 
sede in Via della Libertà- 87027 Paola (CS)  P.  va 03260550789; 9) Soc. Coop. Sociale “Rosa nel 
Deserto”  con sede in Via G. Marconi, 70-  7057 Scigliano (CS)  P. Iva 96021660780; 10)  Soc. Coop. 
Sociale “Ungra 2016”  con sede in  .zza XVI Luglio, 1- 87010 Lungro (CS)  P. Iva 03428260784; 11) 
Soc. Coop. Sociale “Evolutio  Tempore”  con sede in Via Panoramica al Porto snc- 87020 Tortora (CS) 
P. Iva 03101610784,  2)  Soc. Coop. Sociale “Alarico”  con sede in Via Barrio, 8- 87100 Cosenza  P. Iva 
3545080784; 13)  Soc. Coop. Sociale “Il girasole”  con sede in C.da Colombra, 5- 87040  Cerzeto (CS) 
P. Iva 03528970787

 con successive note, rispettivamente prot. Siar n. 269470 del 22/07/2019, n. 261136 del 12/07/2019, n. 
269481 del 22/07/2019, n. 261143 del 12/07/2019, n. 261151 del 12/07/2019, n. 261068 del 12/07/2019, 
n.  261072  del  12/07/2019,  n.  287485  del  06/08/2019,  n.  250369  del  04/07/2019,  n.  261131  del 
12/07/2019, n. 240984 del 27/06/2019, n. 261095 del 12/07/2019, n. 261125 del 12/07/2019 per come 
agli atti, questo ufficio ha comunicato la chiusura del procedimento con esito negativo per le formulate 
istanze di rinnovo per mancata produzione della documentazione richiesta a distanza di oltre 10 giorni 
dalle precedenti comunicazioni sopracitate;

 l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’Ente

tanto premesso, considerato: 

 l’impossibilità da parte della Regione Calabria ad esercitare l’azione di verifica sulla permanenza dei 
requisiti  di  legge  cui  è  subordinato  il  mantenimento  d'iscrizione  nell’Albo  Registro,  determinando 
conseguentemente le condizioni prescritte dall’Art.9 comma 3 e art. 10 comma 1 a) della L. n. 381/91 
circa l’impossibilità della verifica del mantenimento degli stessi;

su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile 
del Procedimento incaricato:                                                                                                      

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Che la premessa è parte integrante del presente atto e si intende qui di seguito integralmente riportata:
 di  cancellare dall’albo delle cooperative sociali  della sezione territoriale di  Cosenza le cooperative 

sociali  registrate  ai  numeri  2-71-84-96-105-148-176-223-228-234-267-273-280  e  denominate 
rispettivamente: 1) Soc. Coop. Sociale “Arcobaleno”  con sede in C.so Francia, 46-87032 Campora S. 
Giovanni (CS) P. Iva 02815500786; 2)  Soc. Coop. Sociale “La Tortuga”  con sede in Via G. Falcone, 
15-87011 Lauropoli (CS) P. Iva 02016680783; 3) Soc. Coop. Sociale “La Coccinella”  con sede in Via 
Achille Albo snc-87034 Grimaldi (CS); 4) Soc. Coop. Sociale “I Figli della Luna”  con sede in Via Liguria, 
11- 87067 Rossano (CS)  P. Iva 03049340783; 5)  Soc. Coop. Sociale “Città dei ragazzi”  con sede in 
Via Vico I Biagio Miraglia, 2- 87100 Cosenza P. Iva 03049340783; 6)  Soc. Coop. Sociale “L’isola che 
non c’era”  con sede in Via degli stadi, 42- 87100 Cosenza  P. Iva 02901710786; 7) Soc. Coop. Sociale 
“Gaia”  con sede in Via della Libertà, 41- 87027 Paola (CS)  P. Iva  3228970780;  8) Soc. Coop. Sociale 
“A&G”  con sede in Via della Libertà- 87027 Paola (CS)  P.  va 03260550789; 9) Soc. Coop. Sociale  
“Rosa nel Deserto”  con sede in Via G. Marconi, 70-  7057 Scigliano (CS)  P. Iva 96021660780; 10) 
Soc.  Coop.  Sociale  “Ungra  2016”   con  sede  in   .zza  XVI  Luglio,  1-  87010 Lungro  (CS)   P.  Iva 
03428260784; 11) Soc. Coop. Sociale “Evolutio  Tempore”  con sede in Via Panoramica al Porto snc- 
87020 Tortora (CS)  P. Iva 03101610784,  2)  Soc. Coop. Sociale “Alarico”  con sede in Via Barrio, 8- 
87100 Cosenza  P. Iva  3545080784; 13)  Soc. Coop. Sociale “Il girasole”  con sede in C.da Colombra,  
5- 87040  Cerzeto (CS)  P. Iva 03528970787 per l’impossibilità da parte di questo ufficio ad esercitare 
l’azione di controllo annuale sulla permanenza dei requisiti dovuti per legge a cui resta subordinato il 
mantenimento d'iscrizione al richiamato Albo determinando conseguentemente le condizioni prescritte 
dall’Art.9 comma 3 e art. 10 comma 1 a) della L. n. 381/91; 

 di  notificare, a cura del Responsabile del Procedimento, il presente decreto alle cooperative sociali 
sopra specificate;

 che avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni. dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto impugnato .In 
alternativa è ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità rientranti 
nella giurisdizione del giudice amministrativo entro 120 giorni. 

 di procedere a quanto necessario per la pubblicazione integrale del presente decreto sul bollettino della 
Regione  Calabria,  ai  sensi  della  L.R.  n.11/2011  e  sul  sito  istituzionale  a  cura  del  responsabile 
dipartimentale per la pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIPOLLA ISMENE BARBARA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


